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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,374,668 3,278,787 95,881

1.지방교육행정기관이전수입 3,374,043 3,278,216 95,827

1.교육비특별회계전입금수입 3,374,043 3,278,216 95,827

1.사립학교보조금수입 3,374,043 3,278,216 95,827

1.인건비재정결함보조금 2,688,318 2,772,368 -84,050
인건비재정결함보조금 : 2,688,318,000원 * 1

교 =
2,688,318,000

2.운영비재정결함보조금 448,403 386,512 61,891
운영비재정결함보조금 : 448,403,000원 * 1교 

=
448,403,000

3.목적사업비보조금 237,322 11,006 226,316 무상급식비지원 : 216,632,000원 * 1교 = 216,632,000

친환경농산물지원 : 20,690,000원 * 1교 = 20,690,000

4.급식비지원금 0 108,330 -108,330

2.기타이전수입 625 571 54

1.사학법인이전수입 625 571 54

1.법인법정부담금 625 571 54

1.법인법정부담금 625 571 54
법인법정부담금(건강보험부담금) : 625,000원

*1교 =
625,000

2.자체수입 67,263 96,726 -29,463

1.학부모부담수입 64,949 94,556 -29,607

1.수익자부담수입 64,949 94,556 -29,607

1.급식비 38,649 33,662 4,987

1.급식비 26,649 25,662 987 교직원급식비 : 4,050원*35명*188일 = 26,649,000

2.우유급식비 12,000 8,000 4,000 우유급식비 : 400원*30,000개 = 12,000,000

2.현장체험학습비 16,500 53,194 -36,694

1.현장체험학습비 16,500 53,194 -36,694
2학년 테마식현장체험학습(수학여행) : 

150,000원*110명*1회 =
16,500,000

3.졸업앨범비 9,800 7,700 2,100

1.졸업앨범비 9,800 7,700 2,100 졸업앨범비 : 70,000원*140명*1회= 9,800,000

2.행정활동수입 2,314 2,170 144

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0 사용료 : 50,000원*1회 = 50,000

2.기타행정활동수입 2,264 2,120 144
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,000 700 300

1.이자수입 1,000 700 300 이자수입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.기타행정활동수입 1,264 1,420 -156

1.기타행정활동수입 1,264 1,420 -156 법인세환급금 : 124,000원*1회 = 124,000

폐식용유처리비 : 80,000원*8회 = 640,000

신용카드캐쉬백포인트 : 500,000원*1회 = 500,000

3.기타수입 3,000 3,000 0

1.전년도이월금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0 운영비집행잔액 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

세입합계 3,444,931 3,378,513 66,418
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,697,368 2,776,618 -79,250

1.교직원보수 2,411,945 2,634,915 -222,970

1.사립학교 교원보수 2,086,283 2,318,576 -232,293

1.기본급 1,389,581 1,550,811 -161,230

1.봉급 1,389,581 1,550,811 -161,230 봉급 : 5,514,210원*21명*12월= 1,389,581,000

2.부담금 127,197 127,197 0

1.교직원법정부담금 127,197 127,197 0 연금부담금 : 6,049,250원*12월= 72,591,000

건강보험부담금 : 4,126,250원*12월= 49,515,000

재해보상부담금 : 424,250원*12월= 5,091,000

3.수당 387,080 436,910 -49,830

1.정근수당 146,473 164,643 -18,170 정근수당 : 2,758,860원*21명*2월= 115,873,000

정근수당추가가산금 : 26,840원*19명*12월

=
6,120,000

정근수당가산금 : 97,140원*21명*12월= 24,480,000

2.성과상여금 88,219 99,488 -11,269 성과상여금 : 4,200,890원*21명*1월= 88,219,000

3.가족수당 12,240 16,860 -4,620 가족수당 : 20,000원*51명*12월= 12,240,000

4.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 40,000원*2명*12월= 960,000

5.교직수당 63,000 72,000 -9,000 교직수당 : 250,000원*21명*12월= 63,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 6,000 6,150 -150
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원*10

명*12월=
6,000,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0 보직교사수당 : 70,000원*9명*12월= 7,560,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 20,280 20,280 0 담임수당 : 130,000원*13명*12월= 20,280,000

9.시간외근무수당 36,629 43,371 -6,742 정액분수당 : 13,511원*205.28시간*12월= 33,283,000

초과근무수당 : 13,511원*24.76시간*10월= 3,346,000

10.관리업무수당 5,479 5,358 121 관리업무수당 : 456,580원*1명*12월= 5,479,000

11.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0 전문상담교사수당 : 20,000원*1명*12월= 240,000

4.실비변상등 182,425 203,658 -21,233

1.정액급식비 35,280 40,320 -5,040 정액급식비 : 140,000원*21명*12월= 35,280,000

2.명절휴가비 139,345 155,538 -16,193 명절휴가비 : 3,317,730원*21명*2월= 139,345,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 325,000원*2명*12월= 7,800,000

김용일 2022년 02월 09일 09시 16분 33초 1 전라북도교육청 금성여자중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.명예퇴직수당 0 0 0

2.사립학교 직원보수 325,662 316,339 9,323

1.기본급 187,636 182,522 5,114

1.봉급 187,636 182,522 5,114 봉급 : 3,909,070원*4명*12월= 187,636,000

2.부담금 35,214 35,214 0

1.교직원법정부담금 35,214 35,214 0 연금부담금 : 1,974,190원*12월= 23,691,000

건강보험부담금 : 836,500원*12월= 10,038,000

재해보상부담금 : 123,730원*12월= 1,485,000

3.수당 60,712 57,396 3,316

1.정근수당 21,282 20,626 656 정근수당 : 1,955,240원*4명*2월= 15,642,000

정근수당추가가산금 : 30,000원*3명*12월= 1,080,000

정근수당가산금 : 95,000원*4명*12월= 4,560,000

2.성과상여금 14,696 14,170 526 성과상여금 : 3,673,820원*4명*1월= 14,696,000

3.대우공무원수당 5,647 5,649 -2 대우공무원수당 : 156,860원*3명*12월= 5,647,000

4.가족수당 2,160 2,160 0 가족수당 : 20,000원*9명*12월= 2,160,000

5.시간외근무수당 15,487 13,351 2,136 정액분수당 : 10,952원*41.23시간*12월= 5,419,000

초과근무수당 : 10,952원*76.60명*12월= 10,068,000

6.특수직무수당 1,440 1,440 0 학교운영수당 : 30,000원*4명*12월= 1,440,000

4.실비변상등 42,100 41,207 893

1.정액급식비 6,720 6,720 0 정액급식비 : 140,000원*4명*12월= 6,720,000

2.명절휴가비 18,800 18,303 497 명절휴가비 : 2,350,000원*4명*2월= 18,800,000

3.연가보상비 8,660 8,744 -84 연가보상비 : 2,165,000원*4명*1월= 8,660,000

4.직급보조비 7,920 7,440 480 직급보조비 : 165,000원*4명*12월= 7,920,000

2.기타 교직원보수 276,373 137,453 138,920

1.교직원대체인건비 261,253 119,933 141,320

1.교원대체인건비 261,253 119,933 141,320

1.기간제교원인건비 245,604 110,218 135,386
정원내기간제 미술교사 : 6,615,350원*1명

*12월=
79,385,000

정원내기간제 보건교사 : 6,283,910원*1명

*12월=
75,407,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정원내기간제 음악교사 : 3,606,230원*1명

*12월=
43,275,000

정원내기간제 도덕교사 : 3,961,400원*1명

*12월=
47,537,000

2.기간제교원법정부담금 15,649 9,715 5,934
정원내기간제 미술교사 기관부담금 : 

285,270원*1명*12월=
3,424,000

정원내기간제 보건교사  기관부담금 : 

440,910원*1명*12월=
5,291,000

정원내기간제 음악교사 기관부담금 : 

288,910원*1명*12월=
3,467,000

정원내기간제 도덕교사 기관부담금 : 

288,910원*1명*12월=
3,467,000

2.기타수당 15,120 17,520 -2,400

1.교원연구비 15,120 17,520 -2,400

1.기타수당 15,120 17,520 -2,400 교원연구비 : 60,000원*21명*12월= 15,120,000

3.교직원 복지 및 역량강화 9,050 4,250 4,800

1.교직원역량강화 2,500 1,750 750

1.직무연수 0 0 0

2.자율연수 2,500 1,750 750

1.일반수용비 2,500 1,750 750
자율연수 교육경비 : 100,000원*25명*1회 

=
2,500,000

2.교직원복지 6,550 2,500 4,050

1.동호회지원 6,000 2,000 4,000

1.운영수당 1,920 0 1,920 마을예술학교 강사료 : 32,000x60시간 = 1,920,000

2.교직원복지비 1,280 1,400 -120
학교자유주제 도서구입 : 20,000원*20명*3

회=
1,200,000

마을예술학교 활동물품구입 : 80,000원*1

종 =
80,000

3.교육운영비 2,700 0 2,700
학교자유주제 공감 캠페인 물품 구입 : 

3,500원*100명*2회=
700,000

학력증진을위한또래나눔운영-도서구입 : 

20,000원*5팀*2회 =
200,000

학력증진을위한또래나눔운영-체험활동비 :

 117,000원*5팀*2회 =
1,170,000

학력증진을위한또래나눔운영-식사비 : 

8,000*10명*3회 =
240,000

학력증진을위한또래나눔운영-간식비 : 

3,000*10명*3회 =
90,000

학력증진을위한또래나눔운영-시상물품구입

 : 10,000원*10명*2회 =
200,000

학력증진을위한또래나눔운영-소모품구입 :

 50,000*2회 =
100,000

4.목적사업업무추진비 100 600 -500
학교자유주제 협의회비 : 10,000원*10명*1

회=
100,000

2.교직원맞춤형복지비 550 500 50
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1.맞춤형복지비 550 500 50
교무실무사맞춤형복지비 : 550,000원*1명

*1회=
550,000

2.학생복지/교육격차 해소 343,485 219,968 123,517

1.급식 관리 280,778 154,798 125,980

1.학교급식운영 280,778 154,798 125,980

1.영양사인건비 337 329 8

1.무기계약직원인건비 337 329 8 초과근무수당 : 112,030원*1명*3회= 337,000

2.조리사인건비 288 281 7

1.무기계약직원인건비 288 281 7 초과근무수당 : 95,960원*1명*3회= 288,000

3.조리원인건비 832 890 -58

1.무기계약직원인건비 832 890 -58 초과근무수당 : 92,430원*3명*3회= 832,000

4.급식재료구입비 245,162 126,189 118,973

1.급식용식재료비 245,162 126,189 118,973 식품비 : 975,070*20종*10월 = 195,014,000

지역가공품&비유전자변형식재료 : 300원

*188일*345명=
19,458,000

친환경식재료비(목적) : 319원*188일

*344.98명=
20,690,000

친환경식재료비(자체) : 100,000원*20종*5

회 =
10,000,000

5.우유급식비 12,000 8,000 4,000

1.우유급식비 12,000 8,000 4,000 우유대금 : 400원*30,000개 = 12,000,000

6.급식운영비 20,659 19,109 1,550

1.일반수용비 10,409 9,009 1,400
급식소모품구입비 : 40,392.5원*20종*10회

 =
8,079,000

각종검사수수료 : 10,000원*45종*2회 = 900,000

보건증발급비 : 3,000원*5명*2회 = 30,000

조리원응급처치비 : 140,000원*10회 = 1,400,000

2.전기요금 3,000 3,000 0 전기요금 : 300,000원*10월 = 3,000,000

3.상하수도료 3,600 3,600 0 상하수도료 : 600,000원*6월 = 3,600,000

4.연료비 3,200 3,200 0 도시가스비 : 320,000원*10월 = 3,200,000

5.일반업무추진비 450 300 150
식생활관협의회및간담회 : 15,000원*5명*6

회 =
450,000

7.급식기구확충비 0 0 0

8.대체인건비 1,500 0 1,500
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1.기간제직원인건비 1,500 0 1,500 김장대체인건비 : 100,000원*15명 = 1,500,000

2.보건관리 24,760 28,258 -3,498

1.학생및교직원보건안전관리 12,372 12,934 -562

1.응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 부상학생후송비및치료비 : 20,000원*5회= 100,000

2.학생건강검사 5,022 8,334 -3,312

1.학생복지비 5,022 8,334 -3,312 1학년 건강검사 : 33,000원*110명= 3,630,000

1학년 구강검사 : 10,000원*110명= 1,100,000

2,3학년 소변검사 : 1,200원*243명= 292,000

3.보건실운영 7,250 4,600 2,650

1.운영수당 540 0 540
교직원심폐소생술 강사비 : 15,000원*36명

*1회=
540,000

2.학생복지비 5,560 2,900 2,660 약품구입 : 3,000원*50종*10회= 1,500,000

방역물품 및 방역소모품 구입 : 97,500원

*10종*4회 =
3,900,000

보건실침구세탁 및 수선 : 40,000원*4회= 160,000

3.비품구입비 1,150 1,700 -550 방역 비품 구입 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

보건실 기구 구입비 : 75,000원*2종*1회 = 150,000

4.[국고]학교흡연예방사업 0 0 0

5.[국고]학교흡연예방사업 포상금 0 0 0

2.학교환경위생관리 12,388 15,324 -2,936

1.먹는물관리 3,448 6,594 -3,146

1.일반수용비 3,448 6,594 -3,146 수질검사료 : 150,000원*4회= 600,000

정수기필터교환 : 1,155,000원*2회= 2,310,000

정수기렌탈료 : 44,800원*12월= 538,000

2.공기질측정 7,380 7,380 0

1.일반수용비 7,380 7,380 0 공기질측정수수료 : 880,000원*1회= 880,000

공기정화장치운영비 : 650,000원*10월= 6,500,000

3.방역관리 1,560 1,350 210

1.일반수용비 1,560 1,350 210 교사내소독 : 130,000원*12회= 1,560,000
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4.[국고]방역활동도우미(추가분) 0 0 0

3.학생복지 37,947 36,912 1,035

1.교육복지우선 0 0 0

1.교육복지사 인건비 0 0 0

2.교육복지사업 운영비 0 0 0

2.학생복지운영 37,947 36,912 1,035

1.졸업앨범제작 9,800 7,700 2,100

1.교육운영비 9,800 7,700 2,100 졸업앨범제작 : 70,000원*140명*1회= 9,800,000

2.학생교과서구입 28,147 29,212 -1,065

1.교육운영비 28,147 29,212 -1,065 학생교과서구입 : 28,147,000*1식*1회 = 28,147,000

3.학생교복구입 0 0 0

3.기본적 교육활동 139,601 106,984 32,617

1.교과 활동 47,520 18,335 29,185

1.교과활동지원 7,800 4,400 3,400

1.보결수업관리 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 보결수당 : 10,000원*100시간 = 1,000,000

2.보충과정운영 2,000 3,000 -1,000

1.운영수당 0 2,400 -2,400

2.교육운영비 2,000 600 1,400
보충과정 교재 등 구입비 : 20,000원*20종

*5회 =
2,000,000

3.기초학력지도 4,800 1,400 3,400

1.운영수당 3,600 1,200 2,400 기초학력 강사료 : 30,000원*4명*30시간= 3,600,000

2.교육운영비 1,200 200 1,000
기초학력 교육용소모품구입 : 12,000원*50

명*2회=
1,200,000

2.국어 교과활동 2,720 720 2,000

1.교과운영 2,720 720 2,000

1.교육운영비 2,720 720 2,000
국어수업활동용품구입비 : 360명*2,000원

*1회=
720,000

국어수업활동도서구입비 : 400,000x5세트

x1회 =
2,000,000

3.사회 교과활동 1,050 720 330

1.교과운영 1,050 720 330
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1.교육운영비 1,050 720 330
사회수업활동용품구입비 : 3,000원x350명

X1회 =
1,050,000

4.수학 교과활동 5,000 1,440 3,560

1.학습준비물지원 5,000 1,440 3,560

1.교육운영비 5,000 0 5,000
교육용소모품구입(수학점핑학교) : 11,250

원*200개*2회=
4,500,000

간식 구입(수학점핑학교) : 5,000*100개*1

회=
500,000

2.학습준비물 0 1,440 -1,440

5.과학 교과활동 15,600 6,555 9,045

1.교과운영 4,500 3,000 1,500

1.교육운영비 2,500 2,000 500 과학실습용품구입 : 10,000원*50개*5회= 2,500,000

2.학습준비물 1,000 0 1,000 과학실험재료구입 : 5,000원*100개*2회= 1,000,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0
자산취득성과학교구구입 : 500,000원*1종

*2회=
1,000,000

2.학습준비물지원 11,100 3,555 7,545

1.교육운영비 11,100 3,555 7,545 기술가정과 물품 구입 : 600,000x1회 = 600,000

기술가정과 실습재료구입 : 10,000원*350

명*3회=
10,500,000

6.체육 교과활동 1,500 1,000 500

1.교과운영 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500
PAPS 운영용품 구입 : 30,000원*10종*1회 

=
300,000

체육과 교육용품 구입 : 20,000원*25종*2

회=
1,000,000

체육관 관리용품(화장지 등) 구입 : 2,000

원*10종*10회=
200,000

2.스포츠강사인건비 0 0 0

7.예술 교과활동 7,000 2,000 5,000

1.교과운영 7,000 2,000 5,000

1.교육운영비 6,000 2,000 4,000 수업용가야금수리비 : 350,000원*10대 = 3,500,000

미술실습용품구입 : 5,000원*100개*1회= 500,000

수업용기타수리비및비품구입 : 100,000원

*10종 =
1,000,000

음악과 수업 교육용품 구입 : 100,000원*5

종*2회 =
1,000,000

2.학습준비물 1,000 0 1,000
미술 학습준비물구입 : 5,000원*100개*2회

=
1,000,000

8.외국어 교과활동 6,350 1,000 5,350
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1.교과운영 6,350 1,000 5,350

1.운영수당 450 0 450 영어캠프 강사비 : 30,000원*3시간*5일 = 450,000

2.교육운영비 5,900 1,000 4,900 영어과 수업물품구입 : 10,000원*350명 = 3,500,000

영어캠프 교재 구입 : 20,000원*30명*1회 

=
600,000

영어캠프 물품 구입 : 20,000원*30명*1회 

=
600,000

영어캠프 식비 : 8,000원*30명*5일 = 1,200,000

9.선택 교과활동 500 0 500

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
보건수업활동용품 구입비 : 2,000원*250*1

회=
500,000

10.특수교육교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

11.정보교과활동 0 500 -500

1.학습준비물지원 0 500 -500

1.학습준비물 0 500 -500

2.창의적 체험활동 72,751 75,559 -2,808

1.자율활동 25,465 11,285 14,180

1.학생회활동지원 3,680 2,700 980

1.교육운영비 3,680 2,700 980
학생회 자치연수 체험활동비 : 300,000원

*4회=
1,200,000

학생회 운영물품 구입  : 500,000원*2회= 1,000,000

학생 화장지 및 소모품 구입 : 100,000원

*10종 =
1,000,000

학생회 간담회 식사및간식비 : 8,000원*30

명*2회=
480,000

2.학예회 10,165 4,985 5,180

1.운영수당 320 320 0
부활절행사 강사비 : 160,000원*1시간*1회

=
160,000

추수감사절(성탄절)행사 강사비 : 160,000

원*1시간*1회=
160,000

2.교육운영비 9,845 4,665 5,180 부활절행사 시상비 : 1,550,000원*1회 = 1,550,000

추수감사절(성탄절)행사 시상비 : 

1,550,000원*1회 =
1,550,000

금성음악회준비물품구입 : 100,000원*10종

*2회 =
2,000,000

학습축제 운영물품구입 : 100,000원*20종 

=
2,000,000
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추수감사절(성탄절)행사 준비물품 구입 : 

200,000원*1회 =
200,000

금성음악회 대관료 : 700,000원*1회 = 700,000

금성음악회간식비 :  3,000원*140명*2회 = 840,000

학습축제 체험부스 물품구입 : 500원*350

명*1회=
175,000

학습축제 천막임대비 : 33,000원*10개= 330,000

학습축제 인쇄비 : 500원*1,000명*1회= 500,000

3.학급교육활동경비 3,900 3,250 650

1.교육운영비 3,900 3,250 650 학급교육활동경비 : 300,000원*13학급= 3,900,000

4.과학경연대회 1,930 350 1,580

1.교육운영비 1,930 350 1,580
과학의달 행사물품 구입 : 3,000원*100개

*1회=
300,000

과학의달 시상비 : 5,000원*40명*1회= 200,000

과학캠프 체험비 : 20,000원*30개*1회= 600,000

과학캠프 식비 : 8,000원*30명*1회= 240,000

과학캠프 간식비 : 3,000원*30명*1회= 90,000

과학캠프 차량임차 : 500,000원*1대*1회= 500,000

5.실기대회 3,220 0 3,220

1.교육운영비 3,220 0 3,220
전국관악경연대회차량비 : 700,000원*3대

*1회 =
2,100,000

전국관악경연대회식비 : 8,000원*80명*1회

 =
640,000

전국관악경연대회간식비 : 3,000원*80명*2

회 =
480,000

6.체육대회 2,570 0 2,570

1.교육운영비 2,570 0 2,570
체육대회 행사용품 구입 : 20,000원*25종

*1회=
500,000

체육대회 시상금 : 1,570,000원*1회 = 1,570,000

체육대회 천막 임대 : 50,000원*10개 = 500,000

2.현장체험학습활동 19,700 56,394 -36,694

1.수학여행 19,000 39,206 -20,206

1.여비 2,500 2,500 0
2,3학년 수학여행 인솔교사여비 : 250,000

원*10명 =
2,500,000

2.교육운영비 16,500 36,706 -20,206
2학년 수학여행 차량임차료 : 74,000원

*110명*1회 =
8,140,000

2학년 수학여행 숙박비 : 45,000원*110명

*1회 =
4,950,000
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2학년 수학여행 여행자보험 : 1,000원*110

명 =
110,000

2학년 수학여행 입장료 : 30,000원*110명

*1회 =
3,300,000

2.현장학습 700 17,188 -16,488

1.여비 700 700 0 인솔교사여비 : 70,000원*5명*2회 = 700,000

2.교육운영비 0 16,488 -16,488

3.동아리활동 5,946 3,500 2,446

1.동아리활동 3,946 2,500 1,446

1.운영수당 0 320 -320

2.교육운영비 3,946 2,180 1,766 선교단워크샾 식비 : 8,000원*22명*2회= 352,000

선교단워크샾 간식비 : 3,000원*22명*2회= 132,000

자율 동아리 물품 구입비 및 행사비  : 

100,000원*30종*1회=
3,000,000

선교단활동 간식비 : 3,000원*22명*7회= 462,000

2.청소년단체활동 2,000 1,000 1,000

1.학생복지비 2,000 1,000 1,000 우주항공소년단활동비 : 100,000원*20명 = 2,000,000

3.학교스포츠클럽활동 0 0 0

4.진로활동 21,640 4,380 17,260

1.자기이해활동 0 0 0

2.진로계획활동 0 0 0

3.진로체험활동 21,640 4,380 17,260

1.운영수당 1,200 1,500 -300 진로코칭 강사비 : 50,000원*8시간 = 400,000

진로직업체험 강사비 : 50,000원*16시간 = 800,000

2.교육운영비 20,260 2,880 17,380 진로코칭 활동지 : 16,000원*4반 = 64,000

진로직업 체험비 : 190,000원*4반*2회= 1,520,000

직업체험 활동지 :  4,000원*4반  = 16,000

진로탐색검사,성격검사,종합 진로검사 : 

5,000원 * 352명=
1,760,000

허클베리핀 진로탐색체험비(3년) : 20,000

원 * 134명 * 2회 =
5,360,000

허클베리핀 식비 및 간식비(3년) : 10,000

원 * 134명 * 2회 =
2,680,000

허클베리핀 물품구입(3년) : 10,000원 * 

134명 * 1회 =
1,340,000
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허클베리핀 진로탐색체험비(2년) : 20,000

원 * 110명 * 2회 =
4,400,000

허클베리핀 식비 및 간식비(2년) : 10,000

원 * 110명 * 2회 =
2,200,000

허클베리핀 물품구입(2년) : 8,000원 * 

115명 * 1회 =
920,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
허클베리핀 교사협의회(2년) : 15,000원 *

 6명 * 2회 =
180,000

3.자유학기(년) 활동 19,330 13,090 6,240

1.자유학기(년)제활동 19,330 13,090 6,240

1.진로탐색활동 19,330 13,090 6,240

1.운영수당 1,560 3,000 -1,440 진로체험 강사비 : 300,000원*2명*1회 = 600,000

동아리 강사비 : 30,000원*1명*32회 = 960,000

2.교육운영비 16,330 10,090 6,240 진로체험 활동비 : 15,000원*110명*3회 = 4,950,000

진로체험 차량비 : 500,000원*4대*1회 = 2,000,000

동아리 활동 재료비 : 14,000원*110명*2회

 =
3,080,000

교과 수업개선 재료비 : 700,000원*9교과

*1회 =
6,300,000

3.비품구입비 1,440 0 1,440 복사기 및 파쇄기 구입 : 1,440,000*1회 = 1,440,000

4.선택적 교육활동 57,284 37,166 20,118

1.방과후학교 운영 15,516 6,300 9,216

1.방과후학교운영 15,516 6,300 9,216

1.교과프로그램 4,480 4,800 -320

1.운영수당 4,480 4,800 -320
창의적체험활동 강사비 : 160,000*1명*28

회=
4,480,000

2.특기적성교육 11,036 1,500 9,536

1.운영수당 10,536 1,500 9,036 사물놀이강사비 : 32,000원*16시간*3회 = 1,536,000

1학년 특기적성교육 강사비(3과목) : 

30,000원*40시간*3과목 =
3,600,000

2학년 특기적성교육 강사비 (3과목) : 

30,000원*40시간*3과목 =
3,600,000

3학년 특기적성교육 강사비 (3과목) : 

30,000원*20시간*3과목 =
1,800,000

2.교육운영비 500 0 500 사물놀이물품구입비 : 100,000원*5종 = 500,000

2.국제교육 6,500 1,000 5,500

1.국제교육운영 6,500 1,000 5,500

1.자매결연학교교류 6,500 1,000 5,500
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1.운영수당 900 0 900
한일교류 캠프 강사비 : 30,000원*3시간*5

일*2회 =
900,000

2.교육운영비 5,600 1,000 4,600
청소년세상 체험활동비 : 100,000원*20명

*1회 =
2,000,000

청소년세상 식비 : 8,000원*20명*5회 = 800,000

청소년세상 운영물품 구입 : 20,000원*20

명 =
400,000

한일교류 캠프 교재 구입 : 20,000원*15명

*2회 =
600,000

한일교류 캠프 식비 : 8,000원*15명*5일*2

회 =
1,200,000

한일교류 캠프 운영물품 구입 : 20,000원

*15명*2회 =
600,000

3.독서활동 5,548 4,466 1,082

1.독서활동운영 5,548 4,466 1,082

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0 도서구입 : 10,000원*400권*1회 = 4,000,000

2.도서관운영 1,548 466 1,082

1.교육운영비 1,548 466 1,082 도서관 물품구입 : 10,000원*10개*1회 = 100,000

도서부 교육활동비 : 10,000원*20명*1회 = 200,000

정기간행물구독 : 14,000원*12권*1회 = 168,000

에코백 구입 : 5,000원*110명*1회 = 550,000

다독상 시상 : 10,000원*33명*1회 = 330,000

복사기 토너 구입 : 200,000원*1개*1회 = 200,000

4.교기육성 28,420 25,100 3,320

1.교기운영 28,420 25,100 3,320

1.육상부운영 540 0 540

1.교육운영비 540 0 540 육상부 운영 간식비 : 2,000원*30명*5회= 300,000

육상부 운영 식비 : 8,000원*30명*1회= 240,000

2.기악부운영 23,000 23,000 0

1.운영수당 16,000 16,000 0 기악부 강사비 : 32,000원*500시간= 16,000,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0
기악부 활동 물품구입비 : 50,000*10종*6

회 =
3,000,000

기악부 연습간식비 : 2,000원*50명*10회 = 1,000,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0 기악부 악기구입 : 1,000,000원*3종*1회 = 3,000,000
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3.피구부운영 4,340 2,100 2,240

1.운영수당 3,000 2,100 900 피구부 강사료 : 30,000원*100시간= 3,000,000

2.교육운영비 1,340 0 1,340 피구부 운영 간식비 : 2,000원*30명*5회= 300,000

피구부 운영 식비 : 8,000원*30명*1회= 240,000

피구부 대회 출전 차량비 : 400,000원*1대

*2회 =
800,000

4.줄넘기부운영 540 0 540

1.교육운영비 540 0 540
줄넘기부 운영 간식비 : 2,000원*30명*5회

=
300,000

줄넘기부 운영 식비 : 8,000원*30명*1회= 240,000

5.기타 선택적 교육활동 1,300 300 1,000

1.기타선택적교육운영 1,300 300 1,000

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 교육용품구입 : 3,000원*50종*2회 = 300,000

2.기후변화교육 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
기후변화교육 연수경비 : 50,000원*20명*1

회=
1,000,000

5.교육활동 지원 70,302 64,525 5,777

1.교무업무 운영 44,812 39,930 4,882

1.교무학사운영 44,812 39,930 4,882

1.교무실무사인건비 36,982 35,984 998

1.무기계약직원인건비 34,049 33,051 998 연봉 : 1,840,000원*1명*12월= 22,080,000

연차수당 : 86,500원*1명*15일= 1,298,000

퇴직적립금 : 235,900원*1명*12월= 2,831,000

급식비 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

장기근무가산금 : 315,000원*1명*12월= 3,780,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2회= 900,000

가족수당 : 20,000원*2명*12월= 480,000

2.무기계약직원법정부담금 2,933 2,933 0 4대보험기관부담금 : 244,410원*1명*12월= 2,933,000

2.교무학사운영 2,050 1,546 504
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1.교육운영비 2,050 1,546 504 출석부구입 : 16,000원*12부= 192,000

교육계획서제작 : 12,000원*50부*1회= 600,000

학교요람제작 : 3,000원*100부*1회= 300,000

상장용지구입 : 130원*2,000매= 260,000

시간표작성프로그램 : 100,000원*1개= 100,000

교무수첩구입 : 14,000원*27명*1회= 378,000

OMR카드 답안지 구입 : 220,000원*1회= 220,000

3.교육활동홍보 500 300 200

1.교육운영비 500 300 200 현수막구입 : 50,000원*10회= 500,000

4.입학식 및 졸업식 3,000 1,000 2,000

1.교육운영비 3,000 1,000 2,000 졸업식행사용품구입 : 60,000원*50종= 3,000,000

5.환경정리 2,280 1,100 1,180

1.일반수용비 2,280 1,100 1,180 청소용품구입 : 10,000원*100개*1회 = 1,000,000

쓰레기봉투구입 : 1,200원*500매*1회 = 600,000

화장지구입 : 13,600원*25종*2회 = 680,000

2.생활지도운영 9,940 6,245 3,695

1.학생생활상담지도 3,500 2,500 1,000

1.상담실운영비 3,500 2,500 1,000

1.운영수당 1,000 900 100
Wee  Class 관계증진프로그램 강사비 : 

50,000원*2시간*4반 =
400,000

Wee  Class 외부전문상담사 상담비 : 

50,000원*12회=
600,000

2.교육운영비 2,500 1,600 900 상담실 물품 구입비 : 150,000원*10회= 1,500,000

Wee  Class 비누 체험 프로그램 재료비 : 

700,000원*1회=
700,000

Wee  Class 프로그램 운영 물품 구입 : 

300,000원*1회=
300,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비0 0 0

2.학교폭력예방 1,300 0 1,300

1.학교폭력관련연수지원 1,300 0 1,300

1.운영수당 1,300 0 1,300
학교폭력교육 강사비 : 100,000원*13시간 

=
1,300,000

3.학생안전교육 5,140 3,745 1,395
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1.재난대응훈련 3,340 3,745 -405

1.교육운영비 3,340 3,745 -405 119안전체험비 : 3,000원*110명*1회 = 330,000

119안전체험 차량임차비 : 450,000원*4대

*1회 =
1,800,000

119안전체험식비 및 간식비 : 11,000원

*110명*1회 =
1,210,000

2.생존수영교육 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
해양안전체험교실 차량임차 : 450,000원*4

대=
1,800,000

3.학습지원실 운영 2,400 5,200 -2,800

1.방송실운영 400 200 200

1.방송실운영 400 200 200

1.교육운영비 400 200 200
방송실 운영용품 구입 : 20,000원*10명*2

회 =
400,000

2.정보화실운영 2,000 5,000 -3,000

1.학교정보화지원 2,000 5,000 -3,000

1.교육운영비 2,000 2,000 0
정보화 교육용 소모품 구입 : 50,000원*30

명 =
1,500,000

온라인컨텐츠구입 : 50,000원*10회 = 500,000

2.비품구입비 0 3,000 -3,000

4.교육여건 개선 13,150 13,150 0

1.교육환경개선 13,150 13,150 0

1.PC구입 8,150 8,150 0

1.비품구입비 8,150 8,150 0
컴퓨터 및 영상장치구입 : 1,630,000원*5

대=
8,150,000

2.교실환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0 교육기자재 구입 : 500,000원*10종*1회= 5,000,000

3.학교체육시설여건개선 0 0 0

6.학교 일반운영 136,891 161,252 -24,361

1.학교기관 운영 39,563 43,358 -3,795

1.부서기본운영 39,563 43,358 -3,795

1.교장실운영 3,536 3,536 0

1.일반업무추진비 500 500 0 접대용다과및식사 : 50,000원*10회= 500,000

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0 직책급업무추진비 : 253,000원*12월= 3,036,000
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2.행정실운영 17,317 29,190 -11,873

1.일반수용비 11,277 23,000 -11,723 사무용품구입 : 58,170원*20종*5회 = 5,817,000

신문용지 : 10,000원*50상자= 500,000

등사잉크및원지 : 200,000원*2종*2회= 800,000

복사용지 : 16,000원*100상자= 1,600,000

사무기기수리비 : 200,000원*5회= 1,000,000

신문구독료 : 15,000원*12월*2종= 360,000

업무용도서 : 100,000원*2종= 200,000

조달및각종수수료 : 20,000원*10종*5회 = 1,000,000

2.기타공공요금 970 970 0 재정보증보험료 : 30,000원*7명*1회= 210,000

퇴직연금수수료 : 400,000원*1회= 400,000

학교배상책임보험료 : 360,000원*1회= 360,000

3.여비 1,320 1,320 0 관내외출장여비 : 20,000원*4명*16.5회= 1,320,000

4.일반업무추진비 3,750 3,900 -150
행정실협의회및손님접대비 : 10,000원*10

종*27.5회 =
2,750,000

교직원및학생경조사비 : 50,000원*20회= 1,000,000

3.교무부운영 18,710 10,632 8,078

1.일반수용비 13,710 5,632 8,078 프린터토너등 : 250,000원*20종 = 5,000,000

분필외 : 100,000원*10종= 1,000,000

사무용품구입 : 30,000원*27명*1회 = 810,000

문집 제작 : 20,000원*345권 = 6,900,000

2.여비 3,000 3,000 0 관내외출장여비 : 20,000원*25명*6회= 3,000,000

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0
교무실협의회간담회 : 15,000원*25명

*5.333회=
2,000,000

2.시설 장비 유지 94,928 115,494 -20,566

1.학교시설장비유지 94,928 115,494 -20,566

1.공공요금및제세공과금 34,947 59,667 -24,720

1.전기요금 24,000 42,000 -18,000 전기요금 : 2,000,000원*12월= 24,000,000

2.상하수도료 3,000 6,000 -3,000 상하수도료 : 500,000원*6회= 3,000,000

3.연료비 0 500 -500
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4.기타공공요금 7,947 11,167 -3,220 전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

우편요금 : 20,000원*12월= 240,000

인터넷통신비 : 319,570원*12월= 3,835,000

케이블방송요금 : 16,500원*12월= 198,000

디지털위성방송요금 : 6,160원*12월= 74,000

문자이용료 : 100,000원*12월= 1,200,000

2.시설관리용역 43,393 38,999 4,394

1.일반수용비 43,393 38,999 4,394
소방시설안전관리용역비 : 180,000원*12월

=
2,160,000

교육시설재난공제회비 : 919,000원*1회= 919,000

컴퓨터유지보수비 : 200,000원*12월= 2,400,000

전기안전관리용역비 : 250,000원*12월= 3,000,000

CCTV설치운영용역비 : 88,000원*12월= 1,056,000

근태관리시스템용역비 : 22,000원*12월= 264,000

제3종시설안전점검수수료 : 2,000,000원*2

회=
4,000,000

복사기렌탈료 : 324,500원*12월= 3,894,000

청소용역비 : 2,100,000원*12월= 25,200,000

산업안전관리보건컨설팅 : 500,000원*1회 

=
500,000

3.시설일반관리 10,188 13,028 -2,840

1.일반수용비 10,188 13,028 -2,840 소규모수선비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

에어컨필터세척비 : 71,000원*40대= 2,840,000

시설소모품구입비 : 33,480원*5종*20회= 3,348,000

4.당직관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0 무인경비용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

5.식생활관관리 4,600 2,000 2,600

1.일반수용비 4,600 2,000 2,600 급식기구수선비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

후드천정청소비 : 1,300,000원*2회= 2,600,000

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0
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1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0
학교운영위원회간담회 : 15,000원*10명*6

회=
900,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
학부모활동 물품구입비 : 10,000원*20종*3

회 =
600,000

학부모 체험비 : 30,000원*20명*1회 = 600,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0
학부모회 다과 및 식사비 : 10,000원*10종

*3회=
300,000

7.학교시설 확충 0 12,000 -12,000

1.시설확충 및 개선 0 12,000 -12,000

1.시설확충및개선 0 12,000 -12,000

1.교실증개축 0 0 0

2.조경공사 0 2,000 -2,000

1.시설비 0 2,000 -2,000

3.교사동 방수공사 0 10,000 -10,000

1.시설비 0 10,000 -10,000

4.대수선공사 0 0 0

세출합계 3,444,931 3,378,513 66,418
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